

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL BACĂU**  
**COMUNA CĂIUȚI**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.69/2018**  
**privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Căiuți pe**  
**anul 2018**

**Subsemnatul ORÂNDARU Gabriel, primar al comunei Căiuți, județul Bacău,**

Având în vedere:

- nota primarului comunei Căiuți nr.12098/11.12.2018;
- raportul biroului financiar-contabilitate nr. 12099/11.12.2018 privind bugetul rectificat de venituri și cheltuieli pe anul 2018;
- Legea finantelor publice locale nr. 273/2006, modificată și completată;
- prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018;
- prevederile HCL nr. 7/2018- aprobarea bugetului local al comunei Căiuți pentru anul 2018;

În baza prevederilor art. 36, alin. 4, lit. a ; în temeiul art. 45, alin. 2, lit. a ;ale art. 115, alin. 1, lit. b și ale art. 117, alin. 1, lit. a din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

**propun adoptarea unei hotărâri care să cuprindă următoarele :**

**Art.1.** Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Căiuți pe anul 2018, după cum urmează:

**I. Modificarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav, prin diminuarea lor cu suma de 345 mii lei, astfel :**  
**Venituri** – capitolul 11.02.02 – Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor – finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiile lunare ale persoanelor cu handicap – diminuare 345 mii lei ;  
**Cheltuieli** – cap. 68.02 „ Asigurări și asistență socială „, prin diminuare cu suma de 345 mii lei.

**II. Prin suplimentare :**

**Venituri** – cap. 35.02 „ Venituri din amenzi , penalități și confiscări „, cu suma de 6.000 lei ;  
**Cheltuieli** – cap. 74.02 „ Protecția mediului „, la cheltuieli de capital pentru obiectivul de investiții „Achiziționare echipamente specifice pentru creșterea capacității de operare a platformei comunale și reducerea poluării cu nutrienți,, cu suma de 6.000 lei .

**III. Prin diminuare :**

**Venituri** – cap. 35.02 „Venituri din amenzi, penalități și confiscări,, cu suma de 6.000 lei ;  
**Cheltuieli** - cap. 74.02 „ Protectia mediului,, la cheltuieli de capital pentru obiectivul de investiții  
„Extindere infrastructura apa uzata comuna Caiuti, judetul Bacau,, cu suma de 6.000 lei .

#### **IV. Prin suplimentare :**

**Venituri** – cap. 35.02 „Venituri din amenzi , penalități și confiscări,, cu suma de 7.000 lei ;  
**Cheltuieli** – cap. 51.02 „Autorități executive,, la cheltuieli de capital pentru obiectivul de investiții  
„Echipamente informatice de calcul,, cu suma de 7.000 lei.

#### **V. Prin diminuare:**

**Venituri** – cap. 35.02 „Venituri din amenzi , penalități și confiscări ,, cu suma de 7.000 lei ;  
**Cheltuieli** – cap. 51.02 „Autorități executive,, la cheltuieli de capital pentru obiectivul de investiții „Târg  
săptămânal,, suma de 7.000 lei .

#### **VI. Prin suplimentare:**

**Venituri** – cap. 35.02 „Venituri din amenzi , penalități și confiscări ,, cu suma de 202.000 lei ;  
**Cheltuieli** – cap. 65.02 „Învățământ,, la cheltuieli de capital cu suma de 202.000 lei .

#### **VII. Prin diminuare:**

**Venituri** – cap. 35.02 „Venituri din amenzi , penalități și confiscări ,, cu suma de 202.000 lei ;  
**Cheltuieli** – cap. 84.02 „Drumuri,, la cheltuieli de capital cu suma de 202.000 lei .

#### **VIII. Prin suplimentare, cu sume recuperate ca urmare a constatărilor Curții de Conturi:**

- La capitolul 67.02 „Cultură , recreere și religie,, suma de 4.062 lei
- La capitolul 65.04 . „Învățământ,, suma de 255 lei
- La capitolul 84.02 „Drumuri și poduri,, suma de 1.319 lei
- La capitolul 51.02 „Autorități executive ,, suma de 413 lei .

#### **IX. Prin virări de credite , astfel :**

De la : - capitolul 83.02 „Agricultură , silvicultură , piscicultură și vîtătoare ,, suma de 60.000 lei ;  
- capitolul 61.02 „ Ordine publică și siguranță națională,, suma de 5.000 lei ,  
La : - capitolul 51.02 „Autorități executive,, suma de 40.000 lei,  
- capitolul 70.02 „ Locuințe, servicii și dezvoltare publică suma de 20.000 lei ,  
- capitolul 67.02 „ Cultura, recreere, religie,, suma de 5.000 lei .

**TOTAL VENITURI : 5.555.910 lei**

**TOTAL CHELTUIELI : 8.170.684 lei**

**Art.2.** Se modifică lista de investiții prin diminuarea valorii obiectivelor de investiții existente, de la obiectivul de investiții „Modernizare DC 119 Căiuți sat ,, suma de 1.319 lei și de la obiectivul de investiții „Lucrări de consolidare – restaurare și punere în valoare Conacul Răducanu Rosetti ,, suma de 4.762 lei .

**Art.3.** Se aprobă lista de investiții modificată potrivit art.1 și art.2, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.4.** Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de șeful biroului financiar contabilitate și se va comunica acestuia, primarului comunei Căiuți, Instituției Prefectului județului Bacău și va fi adusă la cunoștință publică în condițiile legii.

**Inițiator,**  
**Primar,**  
**Orândaru Gabriel**



The stamp is circular and contains the text: ROMANIA, JUC. BACĂU, COMUNA CĂIUȚI. A signature is written over the stamp.

**Avizat,**  
**Secretarul Comunei Căiuți,**  
**Căpățînă Ramona**



A handwritten signature is written below the text.

<b>Com. CĂIUȚI</b>		
INTRARE	12099	
IEȘIRE		
Ziua	Luna	Anul
11	12	2018

## RAPORT DE SPECIALITATE

### Privind modificarea Listei de investitii aferentă bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018

Bugetul de Sat pe anul 2018 a fost aprobat prin Legea nr. 2 / 2018  
 Bugetul local al comunei Căiuți , județul Bacăi a fost aprobat prin HCL nr. 7/2018

Prin adresa nr. 11391/26.11.2018 , Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bacău , în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare și a Deciziei șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Bacău nr. 18 din 19.11.2018 , ne comunică modificarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau a indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav , prin diminuarea lor cu suma de 345 mii lei , astfel :  
**Venituri** – capitolul 11.02.02 – Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor – finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiile lunare ale persoanelor cu handicap – diminuare 345 mii lei ;  
**Cheltuieli** – cap. 68.02 „ Asigurări și asistență socială „, prin diminuare cu suma de 345 mii lei .

Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli prin suplimentare :

1. Venituri – cap. 35.02 „ Venituri din amenzi , penalități și confiscări „, cu suma de 6.000 lei .
- 2 Cheltuieli – cap. 74.02 „ Protectia mediului „, la cheltuieli de capital pentru obiectivul de investiții „ Achiziționare echipamente specific ptr creșterea capacității de operare a platformei comunale și reducerea poluării cu nutrienți „, cu suma de 6.000 lei

Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli prin diminuare :

1. Venituri – cap. 35.02 „ Venituri din amenzi , penalități și confiscări „, cu suma de 6.000 lei .
2. Cheltuieli - cap. 74.02 „ Protectia mediului „, la cheltuieli de capital pentru obiectivul de investiții „ « Extindere infrastructura apa uzata comuna Caiuti , judetul Bacau « cu suma de 6.000 lei

Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli prin suplimentare :

1. Venituri – cap. 35.02 „ Venituri din amenzi , penalități și confiscări „, cu suma de 7.000 lei .
- 2 Cheltuieli – cap. 51.02 „ Autorități executive „, la cheltuieli de capital pentru obiectivul de investiții „ Echipamente informatice de calcul „, cu suma de 7.000 lei

Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli prin diminuare :

1. Venituri – cap. 35.02 „ Venituri din amenzi , penalități și confiscări „, cu suma de 7.000 lei .
2. Cheltuieli – cap. 51.02 „ Autorități executive „, la cheltuieli de capital pentru obiectivul de investiții „Târg săptămânal „, suma de 7.000 lei .

Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli prin suplimentare :

1. Venituri – cap. 35.02 „ Venituri din amenzi , penalități și confiscări „ , cu suma de 202.000 lei .
- 2 . Cheltuieli – cap.65.02 „ Învățământ „ , la cheltuieli de capital,, cu suma de 202.000 lei

Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli prin diminuare :

- Venituri – cap. 35.02 „ Venituri din amenzi , penalități și confiscări „ , cu suma de 202.000 lei .
- Cheltuieli – cap.84.02 „ Drumuri „ , la cheltuieli de capital 202.000 lei .

Având în vedere constatările curții de conturi și sumele recuperate , se rectifică bugetul astfel :

- La capitolul 67.02 „ Cultură , recreere și religie „ , suma de 4.062 lei ,
- La capitolul 65.04 . „ Învățământ „ , suma de 255 lei
- La capitolul 84.02 „Drumuri și poduri „ , suma de 1.319 lei .
- La capitolul 51.02 „Autorități executive „ , suma de 413 lei .

Se modifică lista de investiții prin diminuarea valorii obiectivelor de investiții existente , după cum urmează :

De la obiectivul de investiții :

- „Modernizare DC 119 Căiuți sat „ , suma de suma de 1.319 lei ,

De la obiectivul de investiții :

- „Lucrări de consolidare – restaurare și punere în valoare Conacul

Răducanu Rosetti „ , suma de 4.762 lei .

Conform prevederilor Legii 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare , , actualizată , art. 49 al (4) „ , Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare și de la un program la altul se aprobă de autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor,, și se pot efectua, conform al (7) „Virările de credite bugetare, în condițiile prevederilor alin. (4) și (5), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar „.Din analiza celor bugetului de venituri și cheltuieli , se constată că se impun virări de credite , astfel :

- De la : - capitolul 83.02 „Agricultură , silvicultură , piscicultură și vîtătoare „ , suma de 60.000 lei
- capitolul 61.02 „ Ordine publică și siguranță națională,, suma de 5.000 lei ,
- La : - capitolul 51.02 „Autorități executive „ , suma de 40.000 lei
- capitolul 70.02 „ Locuințe , servicii și dezvoltare publică suma de 20.000 lei
- capitolul 67.02 „ Cultura , recreere , religie .. suma de 5.000 lei

**TOTAL VENITURI 5.555.910 lei**

**TOTAL CHELTUIELI –8.170.684 lei ,**

**10.12.2018**

Șef birou financiar contabilitate ,  
Ec Neagu Mioara



COMUNA CAIUTI  
JUDEȚUL BACĂU  
10.12.2018

Anexa 1 la  
Proiectul de buget  
nr. 69/2018

## LISTA

Obiectivelor de investitii pe anul 2018 cu finantare integrala din bugetul local si din credite externe nerambursabile pentru comuna Caiuti in continuarea anului 2017

Nr. crt.	Nominalizarea pe obiective de investitii, dotari si alte cheltuieli de investitii	Valoarea totala	Valoarea totala actualizata	Cheltuieli din total surse de finantare	C+M			LEI			Capacitati Termen P.I.F.
					Finantate din:			Fond special	Buget LOCAL	Buget stat	
					Surse proprii	Credite externe nerambursabile					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
	<b>TOTAL</b>										
	<b>DIN CARE:</b>										
	Trim.I		3.659,959					3.659,959			
	Trim.II		2.504,460					2.504,460			
	Trim.III		399,150					399,150			
	Trim.IV		356,150					356,150			
			400,199					400,199			
A	Obiective de investitii noi , din care :		568,681					568,681			
	Trim.I		20,000					20,000			
	Trim.II		80,000					80,000			
	Trim.III		202,000					202,000			
	Trim.IV		267,681					267,681			
1	Modernizare Drum comunal DC 114 Caiuti - Heltiu cap.84.02		20,000					20,000			
	Trim.I		10,000					10,000			
	Trim.II		20,000					20,000			
	Trim.III		0					0			
	Trim.IV		-10,000					-10,000			

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2	Modernizare DC 119 Caiuti sat cap 84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			213,681 10,000 50,000 90,000 63,681				213,681 10,000 50,000 90,000 63,681		
3	Targ saptamanal cap 51.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			3,000 0 10,000 0 -7,000				3,000 0 10,000 0 -7,000		
	Parc joaca copii cap 65.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			130,000 0 0 110,000 220,000				13,000 0 0 110,000 220,000		
	Imprejmuire gard Monumentul Eroilor cap 67.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			2,000 0 0 2,000 0				2,000 0 0 2,000 0		
B	Obiective de investitii in continuare , din care :			2,688,760 2,439,460 223,150 89,150 -63,000				2,688,760 2,439,460 223,150 89,150 -63,000		

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Monumentul eroilor sat Pralea comuna Caiuti , judetul Bacau cap. 67.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			20,000 20,000 0 0 0				20,000 20,000 0 0		
2	Pod sat Pralea , punct Praja cap. 84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			61,650 20,550 20,550 20,550 0				61,650 20,550 20,550 20,550 0		
3	Pod sat Blidari punct Condeesti cap.84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			1,650 20,550 20,550 20,550 -60,000				1,650 20,550 20,550 20,550 -60,000		
4	Pod sat Caiuti , punct Tirco cap. 84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			1,650 20,550 20,550 20,550 -60,000				1,650 20,550 20,550 20,550 -60,000		
5	Modernizare drumuri de interes local , comuna Caiuti cap.84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV	485865	4531202	2,264,110 2,224,110 50,000 -10,000 0				2,264,110 2,224,110 50,000 -10,000 0	4886429	2020



0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
6	Modernizare Pod peste Raul Trotus cap.84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			110,000 35,000 35,000 5,000 35,000				110,000 35,000 35,000 5,000 35,000		
7	Construire viaduct in comuna Caiuti cap.84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			8,000 25,000 25,000 0 -42,000				8,000 25,000 25,000 0 -42,000		
8	Extindere infrastructura de alimentare cu apa comuna Caiuti cap. 70.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			55,000 16,250 16,250 6,250 16,250				55,000 16,250 16,250 6,250 16,250		
9	Extindere rețea de iluminat public in sat Pralea , comuna Căiuți , județul Bacău cap.70.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			94,000 37,500 19,000 0 37,500				94,000 37,500 19,000 0 37,500		
10	Extindere infrastructura de apă uzată comuna Căiuți cap. 74.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			59,000 16,250 16,250 16,250 10,250				59,000 16,250 16,250 16,250 10,250		

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
11	Modernizare drumuri locale satele Heltiu si Vrânceni cap.84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			11,200 2,000 0 9,200 0				11,200 2,000 0 9,200 0		
12	Modernizare drum de exploatare , fosta liniuță CF cap.84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			500 500 0 0 0				500 500 0 0 0		
13	Modernizare drum de interes local Zona CFR cap 84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			1,200 1,200 0 0 0				1,200 1,200 0 0 0		
14	Lucrari de amenajare loc de joacă pentru copii , sat Căiuți , comuna Căiuți , județul Bacăi Cap.67.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			800 0 0 800 0				800 0 0 800 0		
C	Alte cheltuieli de investitii , d.c : Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			400,518 45,000 96,000 65,000 194,518				400,518 45,000 96,000 65,000 194,518		

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Reabilitare si modernizare dis-pensar uman sat Caiuti cap.66.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV	814747	782204	130,938  15,000 50,000 20,000 45,938				130,938  15,000 50,000 20,000 45,938		ext clad cu 95,7 mp supr tof= 279,70 mp 2 CMI 1 farmac 1 cap stom 29.06.2017
2	Lucrari de consolidare - restaurare si punere in valoare Conacul Raducanu Rosetti cap.67.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV	12389529,30	12389529,30	45,938  10,000 30,000 10,000 -4,062				50,000  10,000 30,000 10,000 0		
3	Modernizare si reabilitare Scoala gimnaziala sat Caiuti , comuna Caiuti , judetul Bacau cap.65.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			30,000  10,000 10,000 10,000 0				30,000  10,000 10,000 10,000 0		
4	Modernizare si reabilitare Scoala gimnaziala sat Pralea , comuna Caiuti , judetul Bacau cap.65.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			10,000  10,000 0 0 0				10,000  10,000 0 0 0		

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
5	Lama dezapezire cap.84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			20,000 0 0 5,000 15,000				20,000 0 0 5,000 15,000		
6	Perie rotativa tractor cap.84.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			5,000 0 0 2,000 3,000				5000 0 0 2000 3000		
7	Achiziționare echipamente specifice ptr cresterea capacității de operare a platformei comunale și reducerea poluării cu nutrienți cap.74.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			18,000 0 0 10,000 8,000				12000 0 0 10,000 2000		
8	Pompa subpresiune spalat auto cap. 51.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			6,000 0 6,000 0 0				6000 0 6000 0 0		
9	Reparatii capitale imprejmuire gard Scoala Gimnazială comuna Căiuți , județul Bacău cap.65.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			10,000 0 0 8,000 2,000				10,000 0 0 8,000 2,000		

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
10	Registrul local al spațiilor verzi - rural , comuna Căiuți , județul Bacău cap.74.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			51,320 0 0 0 51,320				51,320 0 0 0 51,320		
11	Numenciator stradal cap.51.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			64,260 0 0 0 64,260				64,260 0 0 0 64,260		
	Echipamente informatice de calcul cap.51.02 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV			7,000 0 0 0 7,000				7,000 0 0 0 7,000		

PRIMAR

Orandaru Gabriel



CONTABIL,  
Neagu Mioara